2. Aspek-Aspek Kemukjizatan al-Quran

Adapun tentang aspek-aspek kemukjizatan al-Quran ini Abdullah Karim mengutip dari ‘Abd al-Wahháb’ Abd al-Wahháb Fáyid yang mengemukakan aspek-aspek kemukjizatan al-Quran dari empat tokoh sebagai berikut:

Pertama: Abù al-Hasan ‘Aliy bin ‘Isà ar-Rummàniy (296-386 H./ 908-996 M.) dalam bukunya *an-Nukat fì I’jàz al-Qur’àn* mengemukakan tujuh aspek kemukjizatan al-Quran, yaitu: 1. Tidak menjawab tantangan, padahal motivasi dan keinginan untuk itu mendesak, 2. Tantangan tersebut untuk semua orang (*al-kàffah*), 3. *Ash-shirfah*, 4. *Al-balàgah*, 5. Kebenaran informasi masa depan, 6. Berlawanan dengan kebiasaan (luar biasa), dan 7. Dianalogika dengan semua mukjizat.

Kedua, Abù Sulaymàn Hamd bin Muhammad bin Ibràhîm a-Khatthàbiy (319-388 H./ 931-998 M.) dalam bukunya *Bayàn I’jàz al-Quran*,

³ Abdullah Karim, Abun Bunyamin. *Bungai Rampai*..... 107-108

mengemukakan dua aspek kemukjizatan al-Quran, yaitu; 1. *Nazhm al-Quran* merupakan lafal yang paling fasih dan mengandung makna paling sah. 2. Mempunyai pengaruh khusus terhadap jiwa.

Ketiga, al-Qadhî Abû Bakr Muhammad bin ath-Thayyib al-Bàqilàniy (w. 403 H. / 1012 M.) dalam kitabnya *I'jàz a-Quran* mengemukakan tiga aspek kemukjizatan al-Quran: 1. Mengandung informasi gaib masa depan, 2. Nabi sebagai seorang yang *ummy* mampu menyampaikan informasi agung yang luar biasa, mulai dari penciptaan Âdam sampai dengan hari kebangkitan, 3. Keindahan *nazhm* al-Quran (*badi an-nazhm*), susunannya yang mengagumkan, dan nilai *balaghahnya* yang tidak dapat ditandingi oleh manusia.

Keempat, Abû Bakr 'Abd al-Qahir bin 'Abd al-Rahman al-Jurjaniy (w. 71 H. / 690 M.) dalam kitabnya *ar-Risalah as-syafiyah*, mengemukakan: dalam sejarah terbukti bahwa orang-orang Arab tidak mampu menjawab tantangan al-Quran untuk menyusun apa yang serupa dengan al-Quran. Kemudian dia menyebutkan aspek kemukjizatan al-Quran itu adaah *an-nazhm* dan ada pada al-Quran itu sendiri bukan dari luar.